## Convocare.

Pe baza §-lui 23 din statutele Reuniunii învățătorilor dela școalele populare gr.-or. române confesionale din protopopiatele Timișoara, Belint, Comloșul-mare și Lipova, prin aceasta convocăm

### Adunarea generală ordinară

de ast an a despărț. Timișoara pe sâmbătă, 31 Martie (13 Aprilie) 1912, la 9 ore a. m. în școala confes. gr.-or. rom. din Timișoara-Franciscin (Mehala), la carea se invită membrii reuniunii de pe teritoriul acestui despărțământ.

Ordinea de zi:

1. Chemarea Duhului sfânt.
2. Deschiderea adunării generale.
3. Designarea a doi bărbați de încredere pentru autentificarea protocolului.

gen.
12. Reflexiuni asupra prelegerilor și dizecrațiunilor ținute.
13. Referada comisiei cenzurătoare.
14. Propuneri.
15. Alegerea vicepreședintelui și a unui membru în comisia literară.
16. Fixarea locului proximei adunări generale.
17. Închiderea adunării generale.

Timișoara, 14/27 Martie 1912.

Nicolae Nicorescu,
președinte

Antoniu Nevrincean,
notar.

### Aviz!

Rugăm pe toți abonații foii noastre și datorășii noștrii de toate categoriile să ne administreze sumele cu cari ne datoresc, ca astfel să ne cruțe de speșele imbinatē cu provocări speciale.

Cu stimă:

Darul predat destinațiunei Sântei Biserici și Dumnezeului nostru pentru noi e de mare valoare, căci e făcut cu multă pricepere, grijă și osteneală de mâinile proprii ale fiului comunei noastre. În numele parohienilor mei exprim cu iubire dăruitorului și pe calea aceasta profunde mulțămiri. Totvărădia la 20 martie (2 aprilie) 1912. Ioachim Turcu paroh.

**Necrolog.** Terențiu Oprean vrednicul preot din Cenadul sârbesc și alesul protopop al tractului Buteni după lungi și grele suferințe a răposat în 17/30 martie în etate de 48 ani. Odihnească în pace!

### Cronică bibliografică.

A apărut revista literară, artistică și politică „Luceafărul” Nr.

Intregirea dotațiunii dela stat.

Reflectanții cu observarea strictă a §. 33 din regul. pentru parohii, au a se prezentă la sf. biserică din Ciuntâhaz pentru a-și dovedi desteritate în cele rituale și pentru a predică, având recursele lor a le înaintă la subscrișul în Feketegyörös.

F. Girișiu la 14/27 martie 1912.

Petru Serbu protopresbiter.

—□—

2—3 gr.

Prin rezoluțiunea Ven. Consistor dto 16/29 febr. 1912 Nr. 802/1912 decretându-se sistemizarea capelăniei temporale pe lângă ambii preoți din St. Mihail-român (Bégaszentmihály, pprezbiteratul Timișorii) prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea acestui post, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Capelanul ales va beneficia câte una a treia parte din toate venitele parohiale dela ambii preoți; tot așa și câte una a treia parte din birul legal. Pă-

mântul ce-l va beneficia capelanul câte una a treia parte este designat prin declarațiunea ambilor preoți din 10/23 martie 1912 aflătoare la acest oficiu sub Nrul 265/1912. Alesul capelan va deveni paroh la acea parohie, carea mai decurând va ajunge vacantă.

La concurs vor fi admiși numai reflectanții cu calificarea regulamentară pentru parohii de clasă primă. Recursele sunt a se trimite la P. On.

Recursele sunt a se așterne oficiului pprezbiteral gr. or. rom. din Timișoara-Fabric. Reflectanții vor avea

să se prezinte cu observarea §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii în sft. biserică d'acolo, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală,

Timișoara-Fabric, 5/18 Martie 1912.

*Dr. Tr. Putici*, m. p. pprezbiter.

—□—

3—3

## Licitațiune minuendă

În urma ord. V. Consistor ort. român din Oradea-mare, Nr. 322 Bis. 1912, prin aceasta se publică concurs de licitațiune minuendă, pentru întreprinderea zidirei unei biserici nouă în comuna biserică ort. română Șerghis (u. p. Serges) cottul Bihor, protoprezbiteratul Peștesului, pe ziua de 28 martie (10 aprilie) 1912, la 3 ore p. m. în sala de învățământ a școalei de stat din loc, oferită de comitetul acelei școale, pentru scopul amintit.

1. Prețul de esclamarie 21026 cor. 23 fileri.

2. Reflectanții vor avea să depună vadiu de 10% înainte de începerea licitațiunii în bani, sau în hârtii de valoare.

3.

or. român din loc.

5. Pentru participare la licitațiune licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie.

Comuna biserică își rezervă dreptul a da în întreprindere renovarea școlii aceluia măiestru, în care va avea mai multă încredere.

Murani, la 3/16 martie 1912.

*Comitetul parohial.*

—□—

2—3